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Tato bakalářská práce poukazuje na možnosti realizace environmentální výchovy ve školní

družině základní školy a základní školy speciální. V teoretické části nejprve popisuji rámcové

vzdělávací programy a na ně navazující školní vzdělávací programy pro základní a zájmové

vzdělávání a charakterizuji environmentální výchovu. Cílem praktické části je vypracování a

realizování projektu, zaměřeného na environmentální výchovu žáků společně s jejich rodiči.

Projekt dětem a jejich rodičům poskytuje možnost seznámit se s některými metodami, jako je

pozorování, využití jeho výsledků pro další činnosti, objevování souvislosti mezi různými jevy

v přírodě, poznávání prostředí, ve kterém žijí a získávání k němu kladný vztah. Celkově je

zaměřen na podporu vývoje dítěte jako osobnosti žijící v souladu s přírodou.
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Úvod

Pedagog je vlastně takový spisovatel. Do rukou se mu dostává největší poklad, který mu

mohou rodiče svěřit, jejich milované dítě. Narodilo se jako čistá kniha a učitel má tu jedinečnou

šanci připsat do jeho života několik kapitol. Učí dítě poznávat okolní svět, vychovává a působí

na osobnost dítěte, motivuje a zároveň mu dává možnost a prostor pro vlastní realizaci.

Dnešní přetechnizovaný a hektický svět se pomalu vrací k přírodě. Naše generace, a co

teprve ty další, potřebují ke svému životu techniku, počítače, mobily, automobily, motocykly,

ropu, sociální sítě aj. Naštěstí si už ale uvědomujeme, že bez přírody by lidstvo dlouho na Zemi

nepřežilo. A tak musí každý z nás hledat cestu, kterou se ve svém životě vydá, aby naplnil svůj

osud, splnil svoje touhy a očekávání a přesto po něm na Zemi zbyla co nejmenší ekologická

stopa.

A právě proto jsem si zvolila téma své bakalářské práce „Environmentální výchovu jako

součást výchovné činnosti ve školní družině“. Jako vychovatelka a zároveň člověk, který

pracuje s dětmi, jsem si vybrala cestu vedoucí děti zpátky k přírodě, chtěla bych se pokusit

ukázat našim žákům i jejich rodičům, jak si vážit přírody a zvolit si cestu udržitelného rozvoje.

V teoretické části mé práce jsem se zaměřila na vývoj environmentální výchovy a její

zařazení do současného vzdělávacího systému, dále jsem se zabývala zájmovým vzděláváním

ve školní družině, podle jakého vzdělávacího programu probíhá, jaké jsou základní principy

práce ve školní družině a jak je v tomto systému začleněna environmentální výchova.

Hlavním cílem mé bakalářské práce, který jsem se snažila naplnit v praktické části, bylo

předložit návrh projektu environmentální výchovy pro školní družinu, který by pomohl

vychovatelům a vychovatelkám školních družin (a nejen jim) zapojit environmentální výchovu

do všech činností ve školní družině. Jde o dlouhodobý projekt, konkrétně by se mělo jednat o

návrh projektu na celý školní rok, tedy na 10 měsíců. V tomto projektu jsou aktivity zaměřené

na poznávání a prohloubení si poznatků o okolním světě, o přírodě a její ochraně. Projekt není

vyčerpávající, neboť téma přírody a její ochrany je bezedné. Děti mají získat kladný vztah

k přírodě, dále se budu snažit o to, aby si zábavnou formou ověřily a upevnily své znalosti o

přírodě a její ochraně a také jde o to zapojit rodiče do společných aktivit s dětmi.
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1 Historie výchovy k ochraně přírody

Naše planeta vznikla před 4,7 miliardami let a dlouhá léta si žila svým životem. Objevovalo

se na ni velké množství různých organismů, malých i velkých, pomalých i rychlých, čtyřnohých

i beznohých a bůh ví ještě jakých. Ale žádný z nich nezanechal na naší planetě takovou stopu

jako my lidé. Náš druh se jmenuje Homo sapiens sapiens, tedy člověk moudrý či rozumný. Je

jen škoda, že se podle svého jména většinou nechováme.

Žijeme ve 21. století a za poslední dvě tisíciletí jsme byli schopni vynaleznout spoustu

dokonalých, účinných, rychlých a užitečných věcí, které se postupně začínají obracet proti nám.

Žijeme v hektickém a přetechnizovaném světě a jen velmi těžko znovu hledáme cestu k přírodě.

Neobejdeme se bez ropy, letadel, automobilů, počítačů, polotovarů a spousty dalších

„zbytečných“ nutností. Teď je jen a jen na nás, zda se naší a hlavně dalším generacím podaří

přes další rozvoj udržet všechny součásti přírody. V Malém ekologickém slovníčku se píše, že:

„…ochrana přírody a krajiny je cílevědomá lidská činnost směřující k uchování přírodních

zdrojů,…“ (Máchal, 2006, s. 36).

Lidstvo již od nepaměti svým jednáním a chováním poškozuje životní prostředí. Ovšem to,

co lidé provedli v posledních dvou stoletích, to je opravdu smutný pohled. Lidská společnost

nedokázala odhadnout, co přinese její prudký rozvoj a stále výraznější zásahy do přírody. Od

konce 60. let dvacátého století se začaly výrazněji objevovat varovné hlasy a postupně se

rozvíjelo ekologické myšlení a chování mezi odborníky a později i laiky. Ale již v dobách

dávno minulých můžeme najít spoustu osobností, kterým nebyl osud přírody lhostejný.

Ve 13. století získala krajina v Evropě úplně jiný ráz, který ji pak vydržel až do konce 18.

století. Došlo totiž k prudkému rozvoji zemědělství, které bylo hlavním zaměstnáním obyvatel.

Půdu pro zemědělství získávali kácením a vypalováním lesů. Začalo se hospodařit trojpolním

systémem a i úhor byl tehdy důležitou součástí zemědělského systému, protože sloužil k pastvě

dobytka, který se tak postaral o přirozené hnojení. Docházelo také k mýcení lesů z důvodu

vzniku vesnic a měst. Společenské poměry a život ve středověku znamenaly další negativní vliv

na prostředí a krajinu. (Šlégl, 2010)

Během vlády Karla IV. se staly Země koruny české jedním z nejvlivnějších a nejmocnějších

států střední Evropy. Tento prudký rozvoj měl ovšem i své negativní stránky a zemědělská

produkce dosáhla již tehdy hranice svých možností. V následujícím období došlo vlivem

husitských válek k útlumu hospodářství a žádné pozitivní změny v oblasti hospodářství nelze

zmínit.
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V 16. století došlo k rozvoji velkostatků a vzniku řady podniků, jako byly mlýny, pivovary,

doly, hutě, sklárny, lihovary, cihelny atd. Toto budování společně s dalším rozvojem obcí mělo

za následek nutnost značných změn okolní krajiny. Měnil se tok vod, budovaly se drobné vodní

nádrže a rybníky, vysoušely se bažiny a vznikaly první skládky odpadu. Zemědělství se

zaměřovalo na pěstování obilí, ovocnářství, chov ovcí, rybníkářství a pivovarnictví. Začalo se

s pěstováním jetelovin, polních pícnin a okopanin, čímž bylo umožněno střídání plodin na

jednom místě. Orná půda se tudíž začala využívat nepřetržitě, což mělo negativní vliv na její

stav a výkonost.

V 17. století můžeme zmínit jako osobnost historie ochrany přírody Jana Amose

Komenského, který ve svém spisu Velká didaktika poukazuje na to, že přírody a přirozených

přírodních běhů si musíme nejen vážit, ale také je plně respektovat. Příroda nečiní ve svém

vývoji žádných skoků, ale kráčí dopředu postupně a tento proces nepřestane, pokud určité dílo

nedokončí. Připodobňoval organizaci školství k jednotlivým ročním obdobím. Všechny metody

a prostředky edukace přejal z přírody, která je podle něj tou nejlepší učitelkou. Vyučování má

být snadné, zajímavé, výchovné a má rozvíjet nejen rozum, ale i cit a vůli. (Šlégl, 2010)

18. století můžeme charakterizovat jako období zrychleného růstu obyvatelstva, což mělo

za následek zvýšenou spotřebu potravin, čemuž se musela přizpůsobit zemědělská výroba.

Došlo k opuštění trojpolního systému a přechodu na střídavé hospodářství. Objevují se nové

způsoby obdělávání půdy, hnojení a došlo k dalším nešetrným zásahům do krajiny. (Šlégl, 2010)

V roce 1774 provedla tehdy vládnoucí císařovna Marie Terezie velmi rozsáhlou reformu

školství. Změnila velmi podstatným způsobem školství v celé Rakousko – uherské monarchii.

Důvodem této reformy nebylo jen osvícenské hnutí, ale byla hlavně reakcí na postupný odklon


[…]


vycházka do lesa, sběr přírodnin

beseda s lesníkem

Hodnocení: ve družině jsme si zopakovali stromy, které jsme měli možnost vidět, nasbírané

přírodniny využijeme k dalšímu tvoření s dětmi
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5.6 Zhodnocení projektu

Během realizace se podařilo naplnit jeho cíle, děti si prohloubily znalosti a dovednosti

týkající se životního prostředí, dozvěděly se spoustu nových a užitečných informací a

v neposlední řadě byl pro všechny zapojené děti pozitivní prožitek získaný z jednotlivých

aktivit.

Za silné stránky projektu lze považovat to, že se tématem environmetální výchovy začala

škola jako celek mnohem hlouběji zabývat. Prostřednictvím jeho realizace došlo

k nakontaktování se na další spolupracující organizace a škola se tak zapojila do mnoha dalších

dlouhodobých projektů. (např. projekt 72 hodin, projekt Stříbrná Zeměkoule atd). Pomocí

pohádkové motivace, která bylo pro naši cílovou skupinu atraktivní, došlo ke zvýšení zájmu

dětí o témata spojená s ochranou přírodního prostředí. Dalším pozitivem byla nutnost časté

práce ve skupinách, čímž se posílila kooperace a komunikace mezi dětmi. Díky některým

výstupům z projektu se podařilo dané téma úspěšně propagovat i v jiných skupinách a zařadit

ho tak do i do dalších předmětů.

V projektu je také ovšem prostor pro další zlepšování. Jako zcela zásadní nedostatek se

ukázala oblast spolupráce s rodiči. Do dalšího pokračování projektu by tak bylo nutné více

motivovat rodiny dětí a nabídnout jim pro ně ještě více zajímavou formu spolupráce se školou.

Během realizace projektu bylo také nutné reagovat na několik neočekávaných situací. Jako

příklad uvádím problém s podezřením na zanedbávání dítěte v naší skupině ze strany matky a

to hned ve dvou případech. V prvním případě se jednalo o dívku, které matka nezajišťovala

dostatek jídla (žákyně dlouhodobě neměla od matky připravené svačiny, z finančních důvodů

nemohla využívat obědy ve školní jídelně a opakovaně si stěžovala na pocitu hladu). Ve druhém

případě vznikl problém s velmi častým pozdním vyzvedáváním dítěte matkou ze školní

družiny. S matkou bylo z tohoto důvodu vedeno v rámci výchovné komise jednání, případ byl

řešen ve spolupráci s místním orgánem sociálně právní ochrany dítěte a s případ byl nahlášen

na policii České republiky. Oba incidenty samozřejmě ovlivnili průběh projektu a bylo nutné

na ně reagovat.

Během měsíce ledna bylo jedno z dětí ze sociálních důvodů umístěno do zařízení ZDVOP.

Následně se začaly objevovat konflikty s jiným dítětem umístěným ve stejném zařízení a

navštěvujícím naši školu. Důvodem těchto konfliktů byl fakt, že jedno z dětí mělo možnost

jezdit na víkendy k biologickým rodičům, což druhý žák vnímal jako nespravedlivé a reagoval

směrem ke spolužákovi, ale i k ostatním dětem a pedagogům velmi agresivně.
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I přestože se podobným situacím nedá předejít, do budoucna je nutné být na ně v rámci

realizace projektu lépe připravený. (např. aktivity projektu realizovat s účastí většího počtu

pedagogů a citlivěji pracovat s některými tématy – např. téma spolupráce rodiny a školy).
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Závěr

Tato bakalářská práce představuje environmentální výchovu jako jedno z průřezových

témat, s podrobnější charakteristikou jednotlivých vzdělávacích oblastí, jakými jsou: Člověk a

jeho svět, Člověk a příroda, Člověk a společnost, Člověk a zdraví, Informační a komunikační

technologie, Umění a kultura a Člověk a svět práce. Všechna průřezová témata by měla

prostupovat všemi vzdělávacími oblastmi po celou dobu vzdělávání žáka. Jak jsem se již

zmínila, efektivní environmentální výchova by měla působit komplexně, to znamená, že by

měla ovlivňovat nejen složku rozumovou, ale i morální a citovou.

V teoretické části práce jsem se snažila objasnit historický nástin environmentální

výchovy, dále jsem se zaměřila na školské dokumenty, které začleňují environmentální

výchovu do vzdělávání, od rámcových vzdělávacích programů pro základní vzdělávání, zde se

jedná o moderní vzdělávací program, který se snaží žáky připravit na běžný život, naučit je

znalosti a dovednosti, které budou schopni uplatnit v praxi, přes školní vzdělávací programy až

po tematické plány.

Další kapitoly práce jsou věnovány současnému začlenění environmentální výchovy do

vzdělávání a školní družině, jako instituci výchovy mimo vyučování.

Závěr teoretické části tvoří výčet specifik pro edukaci žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Cílem praktické části bylo vytvořit návrh projektu environmentální výchovy a jeho

aplikace ve školní družině. Tento projekt umožnil dětem bezprostřední kontakt s přírodou, dále

měly tu možnost odnést si příjemné zážitky a poznatky v podobě znalostí týkající se životního

prostředí. Realizace projektu mi ukázala, že ne všechny děti jsou v kontaktu s přírodou.

Pobývání v přírodě vychází ze způsobu života rodiny a vztahu rodiny k přírodě, čímž si také

buduje svůj vztah k přírodě samotné dítě. Buduje si ho na základě postojů a hodnot své vlastní

rodiny.

Popsaný projekt budeme v rámci realizace environmentální výchovy využívat i nadále.

Počítáme s jeho průběžnou aktualizací a doplněním o nové informace a poznatky. Je také nutné

počítat s tím, že jeho obsah bude nutné každoročně upravovat na základě dílčích speciálních

potřeb jednotlivých žáků, kteří budou v daném školním roce navštěvovat školní družinu.
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