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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Environmentální výchova je v čase omezování běžného lidského kontaktu a jeho nahrazování
technickými pojítky významnou složkou ovlivňující vývoj osobnosti: zvláště praktikuje-li se
v čase mládeží chápaném jako volný; v tomto případě by školní družina mohla přestat mít jen
charakter jakési úschovny dětí či místa pokračování výuky ve třídě.
Ověřené a využitelné nápady v tomto směru proto mají specifickou hodnotu nejen pro ty,
kteří tento typ výchovného působení potřebují.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

V praktické části byl cíl stanoven jako „vypracování a realizování projektu zaměřeného na
environmentální výchovu“, čemuž lze rozumět jen tak, že autorka práce bude i autorkou
projektu. Na s. 32 pak čteme, že „jeden z mnoha projektů, který škola realizuje… představuje
tato práce“. Z toho neumím vyvodit, zda K. Bartoňová je aspoň spoluautorkou popisovaného
projektu, či jen opisuje, co napsal někdo jiný – tudíž nemohu se vyjádřit ke splnění cíle.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ne

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ne

Realizace originálního metodického postupu ano

Zaměření na komparativní historický náhled ne

Splnění deklarovaných cílů práce s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů s výhradami

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Aby autorka v daném typu výchovy byla schopna vidět i např. etický rozměr celé věci, musela
by číst také základní literaturu, nejen metodické příručky.
Povrchnost v hodnocení jevů je patrna mj. v tvrzení, že i děti s mírnými speciálními (jakými
speciálními?) potřebami byly ještě nedávno umisťovány do ústavů (s. 27).
Vymýšlet pohádkové náměty? Proč ne! Ale vědí dětští respondenti, kde leží Transylvanie,
Komodské ostrovy a Ohňová země (s. 44)? Jak rozumět tomu, že do míst kudy prošel praotec
Čech, nechala autorka připutovat postavy s germánskými jmény a to na samé hranici
sudetského záboru (s. 54 – 55)?
Zcela chybí vyhodnocení obsahového zaměření projektu a toho, jak se u dětí posunulo to, co
autorka nazývá environmentální senzitivita.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

K formální úrovni práce nemám připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jaké jsou souvislosti mezi ekologií a environmentální výchovou?

b) Jaký účel by měla sledovat environmentální výchova žáků prvního stupně základní školy
resp. základní školy speciální?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Poněvadž cíl práce naplněn nebyl, nelze než hodnotit F. Pokud kandidátka mou zásadní
námitku k obsahu práce při její obhajobě vyvrátí, jistěže lze hodnocení změnit.
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